
 

 
 
 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 71 del 27/03/2025 

 

 

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO COLLETTORE CONSORTILE DA LIMONE 

PIEMONTE A VERNANTE A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 2-3 

OTTOBRE 2020 DEP 440000275 - CUP J28B22000070002 PNRR M2.C4.I4.4. 

ADEMPIMENTI. 
 

L’anno duemilaventicinque, addì 27 del mese di Marzo, alle ore 14:45, nella solita sala delle 

riunioni, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 30.07.2020, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 

     1.       ROBBIONE Roberta Sindaca                      X-in presenza 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaca             X- in presenza 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore                  X- a distanza 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore                  X- a distanza 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore                  X-in presenza                                                

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore                  X- in presenza 

  

  

Totale 6 0 

 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97, il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 

Riconosciuta la sussistenza delle condizioni di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 

30.07.2020 nonché della legalità dell’adunanza ed essendo legale il numero degli intervenuti, la 

Sig.ra  ROBBIONE Roberta SINDACA, a seduta aperta, invita alla trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

A relazione della Sindaca   

 

Vista la richiesta pervenuta a protocollo N. Protocollo N. 7504 del 20/03/2025 dall’A.C.D.A. con 

sede in Cuneo Corso Nizza 88, di approvazione dell’intervento progetto Lavori di rifacimento 

collettore consortile da Limone Piemonte a Vernante a seguito degli eventi alluvionali del 2-3 

ottobre 2020 DEP 440000275 - CUP J28B22000070002 PNRR M2.C4.I4.4. 

 

Vista la documentazione progettuale trasmessa e depositata in atti presso l’Ufficio Tecnico 

Comunale che prevede in sintesi: 

 

La razionalizzazione e l’ammodernamento della stazione di sollevamento esistente 

in Comune di Borgo San Dalmazzo, tramite la sostituzione delle pompe e dell’impiantistica elettrica 

digestione e controllo esistenti. 

Tramite l’installazione di nuove elettropompe di sollevamento, l’utilizzo di variatori di frequenza e 

di nuova impiantistica elettromeccanica, l’obiettivo del Gestore è quello di un consistente risparmio 

sui consumi energetici. 

L’intervento sarà di tipo manutentivo per cui si effettueranno tutte le lavorazioni all’interno dei 

fabbricati esistenti  

 

Si propone l'approvazione dell’intervento che comprenderà le seguenti fasi lavorative: 

 

Esecuzione preliminare di tutte le opere di progetto previste fuori vasca: montaggio quadri 

elettrici, predisposizione di tutte le attrezzature per rendere rapido e sicuro il successivo 

intervento in vasca; 

- Noleggio ed installazione di sistema di pompaggio mobile alimentato con gruppo elettrogeno. 

Allacciamento della mandata dal gruppo di pompaggio mobile al collettore fognario di valle, 

con messa in funzione del by-pass temporaneo che permette la messa fuori servizio della 

stazione; 

- Valutazione dell’andamento meteorologico in termini di temperatura e probabilità di pioggia; 

per mettere in funzione il sistema di by-pass e mandare fuori servizio il sollevamento esistente; 

si attenderà un arco temporale di 5-6 giorni con previsione di tempo secco; 

- Messa in funzione del sistema di pompaggio mobile e messa fuori servizio della stazione di 

sollevamento esistente; 

- Svuotamento, bonifica ed esecuzione degli interventi in vasca; 

- Discesa delle pompe ed allacciamenti idraulici ai collettori esistenti; 

- Riattivazione della stazione di sollevamento; 

- Smontaggio del sistema di pompaggio mobile e sistemazioni definitive. 

 

in quanto rispondente alle pubbliche necessità. 

 

                             LA GIUNTA COMUNALE 

 

Concordato con la relazione della Sindaca con la proposta deliberativa; 

 

Visto il progetto  manutentivo dei lavori di “Lavori di rifacimento collettore consortile da 

Limone Piemonte a Vernante a seguito degli eventi alluvionali del 2-3 ottobre 2020 DEP 

440000275 - CUP J28B22000070002 PNRR M2.C4.I4.4. redatto dall’A.C.D.A. di Cuneo; 

 

Acquisito il parere favorevolmente espresso da parte del Responsabile del Servizio interessato (per 

quanto concerne la regolarità tecnica) ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

 



AD UNANIMITA’ di voti espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA  

 

1) Di approvare, per quanto di competenza, il progetto, “Lavori di rifacimento collettore 

consortile da Limone Piemonte a Vernante a seguito degli eventi alluvionali del 2-3 ottobre 

2020 DEP 440000275 - CUP J28B22000070002 PNRR M2.C4.I4.4. da eseguirsi a cura e spese 

dell’A.C.D.A. di Cuneo. 

 

2) Di dare atto che sono a totale carico dell’A.C.D.A. di Cuneo tutti gli oneri e le spese relative al 

finanziamento delle opere, alla progettazione, affidamento, realizzazione e collaudo dei lavori.  



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


